A simo, sic a me oblatus est, nec inde quidquam a mea sententia sensuque discessurum. Placide igitur atque amanter munusculum accipe, accepturus, Deo auspice, haud ita, pridem mysticam ejusdeni sancti Maximi Expositionem in orationem Domini- calem Pater noster, Christi amanti cuidem viroque religioso nuncupatam, aliaque veterum scripta.. Photii Myriobiblos ( nostri bibliothecam vocant ) Græce jam meo labore et cura, ex diversis tribus exemplaribus, typis mandatur. Benc vale, estoque incolumis, præstante Deo sua gratia suæ ipsius Ecclesiæ, clarissime Deoque charissime ejusque præsidiis tute, domine.

*Augustaæ Vindelicorum exequuntis Munichionis ( Martii scilicet ) die septima, incurnati Verbi MDXCIX.*

B Maximus Margunius humilis Cytherorum episcopus, sapientissimo viro Davidi Heschelio S.

Ad sancti Maximi nuncupationem quod attinet, res supra modum grata foret atque gaudio animum cumularerit, si, ut commune cum eo nomen, sic et gratiae illi effatim divinitus concessæ, societas milii inducta esset. Foret nimis ea ratione haud dis- sentanea personarum conjunctio. Quod vero ex ea quæ nobis inolevit, sive ( ut verius loquar ) innata est, segnis animi incuria, res nostræ, sapientia ac virtutum reliquarum muniis, illius rebus ex diamete- tro feruntur oppositæ; ac qui vas inutile existimat, pro ejus qua prædius sum animæ ratione, electi unguenti ejusmodi fragrantiam haud doctus capere; quid mibi per Deum viroque illi divinorum scientia ornatissimo ac sanctissimo? Ne igitur contra ac de- cēt, meaque exposcit dignitas, facias, qui videlicet incommista misceas, eaque quorum ne vel minima, propter morum diversitatem, sint amica commercia ipsisque penetralibus atque arcanis adhibeas, qui adhuc ad imas radices sedeant, primaque divinorum rudimenta hauriat. Sic itaque ego animo comparatus sum: sin vero tibi aliter, meliusque quam pro mea mentis stupore videbitur, penes te stabit quod præstandum ipse putaveris. Ac siquidem ita, sat scio, nihil te facturum quod vel a decoro, vel a dignitate mea abhorreat, qui episcopum humilem non nescias, ac quamvis non satis insti- tutis moribus virtute fulgentem, at ejus certe aman- tem; piscatorum discipulum, quamvis non pari illis celsitate atque merito, at salem pro virili eorum vestigiosis hærentem; divinamque philosophiam cum pietate rectaque fide conjunctam majore cunctis ardore consequentem ac amplexantem gratum quam maxime feceris, nuntiando, num impræsentiarum

D D

Venetiis, Scirrophorionis ( i. Maii ) exequuntis quinta, anno salutis MDXCIX.

488 Idem Maximus Margunius, his, qui sacrae philo- sophiae ponunt operam, divinae gratiae augmentum.

Qualis quidem sacer Maximus fuerit, quantaque pro sanctæ Ecclesiæ constabilienda doctrina, adver-

sos haereticos conserua acie, certaminia sustinuerit, tum illius cum impio Pyrro disputatio, quod duce in Christo post unionem astruendae sint naturae [voluntates], tum ejus alia plurima monumenta, sapientia divina plenissima, clare demonstrant: quo item modo solertissimum paecatorem ac judicem arbitrum cum pietate, componendo, quod inter Ecclesias dissidium quandoque emergerat, sese praebuerit; sed et specialiter sanctorum inculpatam omnino fidem atque doctrinam, scriptis illorum monumentis, vindicaverit, tum scripta ad Marinum Cypr. presbyterum epistola, tum eorum Gregorii Nysseni sermonum, qui ad restitutionem in integrum spectant, eaque laborare videntur, lenitio ac curatio, atque ejus generis alia, perspicue admodum ac magnifice praedican. Cæterum ubi sacrae Scripturae interpretem agit, sic abditiu sacris eloquuis thesaurum, a terreno crassoque involucro ac cortice depurgat, ac qui eis competit doctrinæ morum sensum lepide exornat, prouum ad terrena animum, ad spiritalem decorum perpoliens, atque ad celsum contemplationis arcem, mentem provehens, divinorumque mystas et epoptas (iis doctos ac inspectores) efficiens, ut ad divinum quoddam elegans simulacrum transmutet, ejus formæ, qui est speciosus forma præ filiis hominum<sup>1</sup> mentisque ad potiora ascensionibus ad divinam perfectionem manuducat. Longe vero, quantum mibi assequi licet, reliquos superavit, spiritualiori sublimiorique (mystico et anagogico) exponendi genere. Etenim haud raro, ceu primo quodam involucro relicto, quod Scriptura humile est, una sensorum sublimitate deliciar, lautaque præclaris horum convivis instruenda mensa plurimum immoratur. Neverunt sic rem habere, qui haud levius, ejus ad Thalassium presbyterum de variis difficultibus sacrae Scripturae locis, questionibus animatum adjecerunt, quater item centenis capitibus de charitate ad Elpidium, necnon ducentis de theologia deque in carne dispensatione; ut et quinque centenis de virtute et vicio, ejusque ad diversos epistolis, atque aliis ejus generis. His nimisrum, quisquis legendō animum satis adhibeat, terrena omni necessitudine superior evadit, velutque assumptis alis, ad divinam, quoad mortali licet, intelligentiam dilectionemque provehit. Judicent alii, quorum major iudicij vis et solertia, sancti hujus viri eximiām secularis litteraturæ peritiam, actionis vim in contemplatione inque actione contemplationis vim, præclarum revera conversionem, dumque religioso animo longe desideratus par jugumque; quibus omnibus nedum accuratus dogmatum assertor ac theologus, verum etiam philosophus proditur. Ejus generis est, et quæ in manibus versatur præsens lacubratio. Quorumnam signa sint, quæ in sancta Ecclesia in divina synaxi ejusque ritu peraguntur, cunctis plane Christianis, ac principiis iis, quorum in sa-